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R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previsdo
Atualizada

Até o Bimestre/2023

Receitas Realizadas

(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (Il)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) =l
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V1)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagodes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienagéo de Bens
Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIll) = [VII - (VI + IX + X + XI + XII)]

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIIl + XIV)

- (11 1]

43.611.000,00
5.364.000,00
3.197.000,00
945.000,00
506.000,00
360.000,00,
356.000,00,
217.000,00
400.000,00
390.000,00,
10.000,00
36.950.000,00
13.200.000,00
8.640.000,00
1.520.000,00
144.000,00
80.000,00
8.470.000,00
4.896.000,00
680.000,00
602.000,00
78.000,00
42.619.000,00
1.389.000,00
22.000,00
22.000,00
1.367.000,00
207.000,00
1.160.000,00

1.389.000,00

44.008.000,00

24.586.824,39
3.640.342,24
1.894.902,05
1.080.117,38
164.138,51
291.480,89
209.703,41
87.346,95
617.748,80
617.644,79
104,01
19.805.206,27
7.883.730,89
4.191.453,37
1.386.964,88|
40.182,84
23.400,49
3.909.219,47
2.370.254,33
436.180,13
406.622,42
29.557,71
23.562.557,18

850.000,00

850.000,00
50.000,00
800.000,00

850.000,00

24.412.557,18

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIlI)

44.008.000,00

24.412.557,18

Até o Bimestre/2023

i Dotagdo Restos a Pagar .
DESPESAS PRIMARIAS Atualizada Despesas Despesas Despesas Pagas | Processados Restos a Pagar nao Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos —
(a) (b) Liquidados Pagos (c)

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 41.781.729,87 26.947.365,00 22.380.792,15 20.091.833,58 1.404.312,34 272.181,28 270.781,47

Pessoal e Encargos Sociais 19.184.050,00 10.822.804,96 10.822.804,96 9.312.215,22 1.315.577,06 - -

Juros e Encargos da Divida (XIX) 1.000,00 - - - - - -

Outras Despesas Correntes 22.596.679,87 16.124.560,04 11.557.987,19 10.779.618,36 88.735,28 272.181,28 270.781,47
000 = Dol iy 1S CORRENTES (EXCETO FONTES REPS) 4178072087  26.947.36500|  22.380.792,15|  20.001.83358]  1.404.312,34 272.181,28 270.781,47
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) - - - - - - -
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) ) | | ) | ) |
(XXI)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) 12.391.981,72 8.737.435,53 1.887.036,23 1.232.008,23 - 1.172.424,46 1.172.424,46

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 18/Jul/2023, 16h e 27m.
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Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras

Amortizagéo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
(XXVI) = XX - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)

DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)
(XXXI)

11.792.981,72, 8.675.488,59

400.000,00 -

400.000,00 -
199.000,00 61.946,94
12.192.981,72 8.675.488,59

225.000,00 -

1.825.089,29|

61.946,94]

1.825.089,29

1.170.061,29|

61.946,94

1.170.061,29

- 1.172.424,46

- 1.172.424,46
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1.172.424,46

1.172.424,46

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVII + XXIX +
XXX)

54.198.711,59 35.622.853,59

24.205.881,44

21.261.894,87

1.404.312,34

1.444.605,74 1.443.205,93

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) =
(XX + XXVIIL+ XXIX)

54.198.711,59 35.622.853,59

24.205.881,44

21.261.894,87

1.404.312,34

1.444.605,74 1.443.205,93

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) =
[XVla - (XXXlla + XXXIIb + XXXlIc)]

303.144,04

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) =
[XVlla - (XXXIlla + XXXIlIb + XXXIllc)]

303.144,04

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de
referéncia

JUROS NOMINAIS

Ate o Bimestre/2023

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXXVI)

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXXVII)

617.644,79

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) =
XXXV + (XXXVI - XXXVII)

920.788,83

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2022
(a)

Até o 3° Bimestre

(b)

DiVIDA CONSOLIDADA (XXIX)
DEDUGOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

3.464.224,30,
9.667.742,03,
9.598.078,02
11.439.089,08,
1.556.062,96
284.948,10
69.664,01
-6.203.517,73

3.375.497,48
12.331.252,84
12.261.588,83|
12.732.287,43|
153.150,43|
317.548,17
69.664,01
-8.955.755,36

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIIl) =
(XLlla - XLIIb)

2.752.237,63

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2023

\VARIAGAO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES
(XLV) = (XI)

\VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

\VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC
(XLVII)

\VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES
INTEGRANTES DA DC (XLVIII)

OUTROS AJUSTES (XLXIX)

-1.402.912,53

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da
Linha (L) = [XLII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVIl + XLVIll) +/- (XLXIX)]

1.349.325,10

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) -
(XXXVI - XXXVII)

731.680,31

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 18/Jul/2023, 16h e 27m.

4.679.005,52
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INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORGAMENTARIA
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS -
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de
Créditos Adicionais 4.679.005,52
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS -
GEZIEL PEREIRA LIMA ANDREIA REGINA SAVIO HERICA PRISCILA SANTORI
PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA CONTROLE INTERNO

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 18/Jul/2023, 16h e 27m.

CRC - 1sP197567/0-8




