

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023		
RECEITAS PRIMÁRIAS			Receitas Realizadas (a)		
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)		43.611.000,00			24.586.824,39
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		5.364.000,00			3.640.342,24
IPTU		3.197.000,00			1.894.902,05
ISS		945.000,00			1.080.117,38
ITBI		506.000,00			164.138,51
IRRF		360.000,00			291.480,89
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria		356.000,00			209.703,41
Contribuições		217.000,00			87.346,95
Receita Patrimonial		400.000,00			617.748,80
Aplicações Financeiras (II)		390.000,00			617.644,79
Outras Receitas Patrimoniais		10.000,00			104,01
Transferências Correntes		36.950.000,00			19.805.206,27
Cota-Parte do FPM		13.200.000,00			7.883.730,89
Cota-Parte do ICMS		8.640.000,00			4.191.453,37
Cota-Parte do IPVA		1.520.000,00			1.386.964,88
Cota-Parte do ITR		144.000,00			40.182,84
Transferências da LC 61/1989		80.000,00			23.400,49
Transferências do FUNDEB		8.470.000,00			3.909.219,47
Outras Transferências Correntes		4.896.000,00			2.370.254,33
Demais Receitas Correntes		680.000,00			436.180,13
Outras Receitas Financeiras (III)		602.000,00			406.622,42
Receitas Correntes Restantes		78.000,00			29.557,71
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]		42.619.000,00			23.562.557,18
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		-			-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		-			-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)		1.389.000,00			850.000,00
Operações de Crédito (VIII)		-			-
Amortização de Empréstimos (IX)		-			-
Alienação de Bens		22.000,00			-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		-			-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		-			-
Outras Alienações de Bens		22.000,00			-
Transferências de Capital		1.367.000,00			850.000,00
Convênios		207.000,00			50.000,00
Outras Transferências de Capital		1.160.000,00			800.000,00
Outras Receitas de Capital		-			-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		-			-
Outras Receitas de Capital Primárias		-			-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]		1.389.000,00			850.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		-			-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		-			-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)		44.008.000,00			24.412.557,18
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)		44.008.000,00			24.412.557,18

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Líquidas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	41.781.729,87	26.947.365,00	22.380.792,15	20.091.833,58	1.404.312,34	272.181,28	270.781,47
Pessoal e Encargos Sociais	19.184.050,00	10.822.804,96	10.822.804,96	9.312.215,22	1.315.577,06	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.000,00	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	22.596.679,87	16.124.560,04	11.557.987,19	10.779.618,36	88.735,28	272.181,28	270.781,47
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	41.780.729,87	26.947.365,00	22.380.792,15	20.091.833,58	1.404.312,34	272.181,28	270.781,47
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	12.391.981,72	8.737.435,53	1.887.036,23	1.232.008,23	-	1.172.424,46	1.172.424,46

Investimentos	11.792.981,72	8.675.488,59	1.825.089,29	1.170.061,29		1.172.424,46	1.172.424,46
Inversões Financeiras	400.000,00					-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-					-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-					-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-					-	-
Demais Inversões Financeiras	400.000,00					-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	199.000,00	61.946,94	61.946,94	61.946,94		-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPSS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	12.192.981,72	8.675.488,59	1.825.089,29	1.170.061,29		1.172.424,46	1.172.424,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	225.000,00					-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-					-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXXI)	-					-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	54.198.711,59	35.622.853,59	24.205.881,44	21.261.894,87	1.404.312,34	1.444.605,74	1.443.205,93
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPSS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXIX)	54.198.711,59	35.622.853,59	24.205.881,44	21.261.894,87	1.404.312,34	1.444.605,74	1.443.205,93

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	303.144,04
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	303.144,04

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2023 VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	617.644,79
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	-

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) 920.788,83

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2022 (a)		Até o 3º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	3.464.224,30		3.375.497,48
DEDUÇÕES (XL)	9.667.742,03		12.331.252,84
Disponibilidade de Caixa	9.598.078,02		12.261.588,83
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.439.089,08		12.732.287,43
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	1.556.062,96		153.150,43
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	284.948,10		317.548,17
Demais Haveres Financeiros	69.664,01		69.664,01
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXIX - XL)	-6.203.517,73		-8.955.755,36
RESULTADO NOMINAL (SEM BPPC) Até o 3º Bimestre (XLIII)			

(XLIIa - XLIIb)	2.752.257,03
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XL ^b - XL ^a)	-1.402.912,53
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XI VII)	-

VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIAS OBRIGAÇÕES	
INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (1) - XLVIII + (XLIX - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) / (XL - XIX)	1.349.325,10

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) 731.680,31

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.670.005,52

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	- 4.679.005,52
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

GEZIEL PEREIRA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

ANDREIA REGINA SAVIO
CONTADORA
CRC - 1SP197567/0-8

HÉRICA PRISCILA SANTORI
CONTROLE INTERNO